

نوعی وزن در شعر امروز فارسی

اکنون دیگر فادر وانگشت شمار نیستند مجلات و کتابهایی که در آنها مثلاً شعری از این گونه میخوانیم :

« میتراود مهتاب .

میدرخشد شبتاب .

نیست يك دم شكند خواب به چشم کس وليك،

غم این خفته چند ،

خواب در چشم ترم میشکند .»

یا این :

« گریبدين سان زیست باید پست ،

من چه بیشترم اگر فانوس عمرم رابه رسوائی نیاریزم ،

بربلند کاج خشك كوچه بن بست .

وربدين سان مرد باید پاك ،

من چه ناپاکم اگر نشائم ازایمان خود چون کوه،

یادگاری جاودانی برتر از بی بقای خاک .»

سالهای پیش فقط يك نفر بود که ابتدا گاهی و در این اواخر اغلب، اشعاری

در این نوع وزنها میسرود و اهل فن این گونه شعرها را گاهی با تمسخر و استهزا و

گاه با تأسف و احیاناً خشم تلقی میکردند و سراینده آنها را منحرف یا ناتوان

میدانستند و چون فقط يك نفر بود که بدین کار دست زده بود و یاران و همراهان و

مروجین، یامانند خود آنان دارو دستهئی، نداشت - کار او را چون شعله آتشبازی

کودکی میدانستند که لحظهئی چند میدرخشد و سپس جرقه‌های ناپایدار آنرا باد

میبرد .

همزمان با این انعطاف و بدعت، انحرافات و تندرویهای دیگری نیز پیدا

شده بود که چندان قابل اعتنا نمینمود و آنان که کارشان فقط مسخره کردن دیگران

است ، هر کوشی را در نوآوری، نوعی خروج از طریق سلامت و اعتدال میشمردند و

سره و ناسره رابه باد استهزا وریشخند میگرفتند .

مردمی هم که اهل فن نبودند، شاید اصلاً توجهی به این گونه کوششهای پشت

پرده که بی سروصدا و خاموش در کار بود، نداشتند. آنان شعر میخواستند و عادت کرده

بودند که شعر بخوانند، بی آن که به خود زحمتی بدهند و جستجوئی داشته باشند. اگر کتابخوان و روزنامهخوان نبودند که هیچ واگر بودند کارشان آسان بود؛ کتاب یا مجله‌ئی میخریدند، از شاعران گذشته یا معاصر، اگر شعری داشت که از آن «خوششان می‌آمد» دیگر کار تمام بود ولی اگر شعری داشت که معنی آنرا نمیفهمیدند یا به سهولت نمیفهمیدند (مثلاً قصیده‌ئی از خاقانی یا به سبک او) آنرا به کناری میفکندند و این هنر-دوستی و کاوش به همین جا خاتمه مییافت تا باز کتابی یا مجله‌ئی با تاریخ تازه‌تر گیرشان بیاید.

اینان هرگز میل نداشتند «چیزی» بر خلاف عادت و تن آسائی و خوی ایشان عرض وجود کند و اهل فن کوششها را تا حد کوششهای خودشان کافی میدانستند. این خوگرفتن و الفت بهم رساندن برای آدمی که کمی هم تنبل باشد گاهی حالت عجیبی ایجاد میکند. وقتی او را از خانه قدیمیش به خانه دیگر منتقل کنند، ابتدا خیلی ناراضی و ناراحت است، بعد کم کم به این خانه جدید هم خومیگیرد و دل بستگیهای پیدا میکند تا کار به جایی میرسد که اصلاً دیگر نمیخواهد از این خانه به جایی دیگر برود. اگر باغی هم به او نشان دهند - که حتی آرزوی آنرا هم داشته - و اگر در این خانه که او را است مور و موش و مار هم باشد، باز هم راضی نمیشود که از آن دل بکند. اسباب کشی و انتقال برایش مشکل است. میگوید: همین جا خوبست! کجا بروم از اینجا بهتر! ببینید چه گلبوته قشنگی دارد!

واهل فن برای آنها که اهل فن نبودند، در کتابها و مجلات آذوقه فراهم کرده بودند. شاعران بزرگ و کوچک و میانه و ادیبان و همه آنان که از ادبیات نان میخوردند، کتابها و مجلات را انباشته بودند از آثار گوناگون، خوب و بد، شعر و نظم، دیگر مردم چه میخواستند؛ فی المثل اگر زمره‌ئی هم از شعر نو بگوششان خورده بود، شعر نو هم داشتند، تک و نونک شاعرانی پیدا شده بودند که به زعم خودشان شعر نو میسرودند، قالبهای دستکاری شده، اوانی بند و بش خورده (۱) رباعیهای تنبیر شکل یافته و ثلاثی یا خماسی و سداسی گشته، منقطعات، مسمطات و ترکیب بند و ترجیع بندهای بزرگ شده و دیگر زاغهای سالخورده با آرایش یا پیرایش سطحی، سرشار بودند از ستایش ساعت و آسمان پیماورا آهن و سینما و بعضی اشیاء جدید دیگر، یا انباشته بودند از کم و بیش لحظات و ملاحظات رمانتیک عاریتی و چمدست نشده و از این قبیل کوششها در راه تجدد ادبی رواج داشت و همراه اینها حماسهها و داد و فریادهائی هم بود که جسته گریخته بگوش میخورده. دیگر کسی بعضی از کوششها و مجاهدات اصیل تر را که پس پشت این غبار ورود و مه داشت به نتیجه میرسید، نمیتوانست ببیند تا کم کم پیرترها یکی یکی مردند و جوانترها پیر شدند. بسیاری از شاعران که در آن زمانها دست اندر کار شعر بودند، دیوانه‌شان را تمام کردند و شیرازه بستند؛ درست مثل الگوهای سابق؛ قسمت اول قصاید فارسی و احیاناً عربی بعد ترجمعات و ملامعات و بعد غزلیات و مثنویات و در خاتمه قطعات و رباعیات و ابیات مفرده و بالاخره تمت الکتاب بعون الملك

(۱) بش به فتح اول در گفتار مردم خراسان به معنی بست است که بر ظرف

شکسته میزنند.

الوهاب... مگر صاحب دلی روزی بر حمت... کارها تمام بود، آردها بیخته، غربالها آویخته.

اما مردی دیگر نیز سرگرم کار و کوشش بود؛ مردی جنگل زاد و کوه پرورد که بی هیچ قیل و قالی، دوز از همه، دوز از محافل و منا بر رسمی، کار خویش را می کرد. بسا که می ساخت و بازویران می کرد؛ می پرداخت و باز بدور می انداخت تا رفته رفته راه را پیدا کرد و سرانجام با گامی بلند و جهشی شگفت، این درشتناک بادیه را در نور دبد و پیروز به قله برآمد. این مرد بلند گام جهنده «نیمایوشیج» بود.

در کار او چون کاری دیگر بود، دشواریها و سنت شکنیها و تازگیهای پدیدار گشت. تناسایان و نیز جویندگان در پیش کارهای او با خلاف آمد عاداتهای فراوان و بدعتهای بسیار روبرو شدند، پرسشها پیدا شد. یکی از بدعتهای وی **اوزان** شعرهایش بود.

خواننده‌ئی که باشعرا گذشته پاریسی انس دارد و ذهن و ذوق خود را با آثار شاعران قدیم پرورش داده است، به سبب اینکه این گونه شعرها (مثلاً آن دو شعری که در ابتدای مقاله ذکر شد) با نمونه‌هایی که او از شعر بطور مطلق می شناسد، مطابقت نمی کند و چیزی برخلاف عادت و انس خود در آنها می بیند، ابتدا طبعش میرسد و حتی ممکن است این شعرها او را خشمگین کند یا خود می گوید:

«آخر این هم شعر شد؟ کووزنش؟ کو قافیه اش؟ یعنی چه؟»

او عادت کرده است که وقتی شعری می شنود، مثلاً این غزل زیبای حافظ را:

«خوش آمد گل وز آن خوشتر نباشد

که در دست بجز ساغر نباشد»

تا پایان شعر همین وزن و ضرب، که ذوقش به آن آشناست، در گوشش به طرز یکنواخت و همانندی زنگ می زند و ادامه یابد. **تن تن تن، تن تن تن، تن تن تن، تن تن تن...**

و بازو باز و باز همین طور تا آخر اگر یک جا کلمه‌ئی باشد که به این قالب شعر نخورد، فوراً متوجه آن میشود و می گوید: «این از وزن خارج است.» و نیز اگر کلمه یا حرفی کم باشد می فهمد که باز هم انحرافی است.

این به سبب انس و عادت است که بیش از هزار سال نسل به نسل به او انتقال یافته است. بنا بر این وقتی شعری از نوع دو شعر آغاز این مقال می شنود، آن رمیدگی و نارضائی برایش پیدا میشود: «آیا این شعرها وزن دارد؟ این چطور وزنی است؟»

من در این مقاله می خواهم فقط به همین پرسش پاسخ دهم که این چطور وزنی است و چه چیز موجب شده است که آن اوزان یکنواخت و منظم به چنین شکلی تغییر یافته.

این بی انصافی است اگر بگوئیم شاعرانی که آن شعرها را سروده اند، نمیتوانسته اند هر مصرع را تمام کنند. مثلاً در بند دوم آغاز مقاله آیا شاعر نمیتوانست شعر خود را بدین صورت در آورد که فرم قطعه‌ئی دوبیتی باشد؟

« نیک بشنو، نیک بنگر، نیکتر بگمارهوش

گر بدین سان مرد باید در جهان ای دوست پاک»

«من چه ناپاکم اگر نشانم از ایمان خویش

یادگاری جاودان چون کوه در دنیای خاک»

بیقین اگر میخواست شعر خود را خراب کند، میتواندست آنرا بدین حالت مضحك در آورد و در این صورت شاید کسی هم با او حرفی نداشت. حسابش را صاف کرده بود و پاسداران عروض از او مقداری وزن طلبکار نبودند. قطعه‌ئی در دو بیت ساخته بود که دو قافیه داشت، و زنش تمام بود، اگر یا مقیاس عروض می‌سنجیدند چیزی بدهکار نبود، چهار «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» را پر کرده بود و اگر با متر هم مصرعها را اندازه می‌گرفتند، هیچ کم‌وزیاد نداشت و مونمیزد، درست مثل قدما.

ولی شاعر این کار را نکرده. نمیخواست مصرع زیادی «نیک بشنو، نیک بنگر، نیکتر بگمارهوش» و چند کلمه حشو «در جهان ای دوست» را در شعرش بیاورد. همچنین آنچه در این قطعه «اصلاح شده» کم دارد، نمیخواست است کم داشته باشد. از همه اینها گذشته، میخواست سخن خود را طبیعی و آن‌طور که از نظر تأثیر لازم است، گفته باشد و بین اقتضا و کشش کلام و کمیت وزن هماهنگی برقرار کند. وزن را تابع و وسیله زیباتر کردن بیان موزون مقصودش کند نه برعکس. او میخواست بگوید:

«اگر بدین سان (که پاکان مردند و از خود نامی جاودانه در جهان نهادند) بایستی پاک‌مرد، من چه قدر ناپاک هستم اگر از ایمان (و شرف) خویش (به سبب جهل در راه هدفی بزرگ و عالی، ایمانم که چون کوه استوار است) یادگاری پایدار و جاویدان مانند کوه بر پهنه بی بقا و فانی خاک نگذارم.»

و آنچه گفته است، تا حدی که از شعر پدید آید، برای مقصودش تقریباً کافی است.

وقتی از این توقع صرف نظر کردیم، یعنی متوقع نبودیم که سراینندگان آن‌گونه اشعار، شعرهای خود را خراب کنند تا از نظر وزن و قافیه مطابق عادت ما رفتار کرده باشند، و هنگامی که تا این حد بی انصاف و بدبین نبودیم که آن شاعران را به عجز و قصور و تسامح در رعایت وزن منتسب داریم، در این وقت میتوانیم کار آنان را بررسی کنیم و ببینیم آیا این شعرها وزن دارد یا نه و اگر دارد چگونه و زنی است و از کجا سرچشمه گرفته است؟

آیا این گونه اوزان هیچگونه قرابت و خویشاوندی با وزنهای قدیم دارد یا نه مطلقاً آفریده ذهن منحرف و ناتوان سازندگان آنهاست؟ آیا قاعده و فائده‌ئی هم دارد یا این که دیمی و بی قاعده و فائده است؟

تا کنون درباره این نوع وزن بطور جسته‌گریخته و بسیار ناقص و ناتمام گاهگاه بحث شده است ولی این بحثها یا با حماسه‌سرایی و استهزاء (کار دوستان «نیما») بوده است یا آلوده به غرض (کار مخالفان).

وقتی بحث آلوده به اغراض شخصی باشد، بهتر است نام آنرا بحث نگذاریم

مشاجره‌ئی است که بحث بهانه آن شده تا حسابهای خصوصی صاف و پاک شود و هنگامی که همراه با حماسه سرائی و احیاناً عکس‌العمل نمائی و پاسخ ضمنی به بعضی چیزهای دیگر هم باشد، غالباً مطلب از میان گم میشود. ولی من در این مقاله نه غرض خصوصی با کسی دارم و حسابی پاک میکنم و نه حماسه میسرایم بلکه آن طور که لازم میدانم و تا آنجا که از من ساخته است و اصولاً فهم و دریافت خود را درباره این «پدیده» در شعر پارسی بیان میکنم و این فقط به معنی مطالعه‌ئی درباره مطلب و به صورت طرح مسأله است (طرح مسأله به شکلی که لازم است) تا کسانی دیگری که صاحب نظر و صالحند در این بحث شرکت کنند و مطلب را کاملاً روشن سازند. از نظر این که در بعضی محافل حالا دیگر بطور جدی در این مورد پرسشهایی می‌شود و کمتر جوابی آنچنان که باید به این پرسشها داده شده، من با سلیقه و دریافت خود به آنها پاسخ میدهم.

در ابتدا باید گفت کسی که نخستین بار به سرودن شعر در این نوع و زنها آغاز کرد «نیما یوشیج» است که سالها پیش در دنبال کاوشهای خود، این بدعت و ابتکار را پایه گذاشت. مدتها کار او ناشناخته مانده بود و شاید کسانی هم بودند (و هنوز هم هستند) که نمیخواستند (و هنوز هم نمیخواهند) چنین نوزادی رشد کند ولی این نوزاد رشد پیدا کرده است و امروز طرفداران و پیروانی دارد که کارهاشان موج بزرگی را در آثار موزون این عهد تشکیل میدهد و اگر موزونات و الحان جوانهای نوخاسته امروزین را نیز به حساب آوریم، باید گفت این موج بسیار گسترش یافته و سرتاسری شده است.

بسیاری که در ابتدای امر خود را کنارنگه میداشتند، خواه ناخواه بعدها به این توسع و مجال توجه پیدا کردند و غیر مستقیم و مستقیم زیر تأثیر این ابتکار «نیما» و دیگر بدایع و بدعتهای وی قرار گرفتند و امروز جای پای این مرد در همه جا پیدا است و او به حقیقت «پادشاه فتح» شعر نجیب و راستین معاصر است.

این نوع وزن که برخی آنرا «وزن شکسته» اصطلاح کرده‌اند، یک آفریده شکفت آفرینش (عجیب الخلقه) و دشمن آفریدگان دیگر نیست بلکه این هم نوعی است از وزن که از همان اوزان قدیم اقتباس شده و دارای کمالی است و بعضی نقائص و نقصانهای انواع دیگر را هم ندارد.

شاید «نیما» آنجا که بگوید: «در هنر هر کاری از ریشه قبلی آب میخورد» (اگرچه بیشتر به محتوی نظر دارد تا قالب) این نکته را هم میخواست است بگوید که «وزن شکسته» او (که بی‌گمان وزن درست همین است) یک امر من در آوردی و خلق الساعه و بی‌زمینه قبلی نبوده است.

وقتی که «منوچهری» برای بیان آزادتر و میدان‌گشاده‌تر مسط ساخت، شاید کسانی مانند «عنصری» بر او خرده‌ها گرفته بوده باشند و طعنها زده، که این چه کاری است؛ ولی بعدها ارزش کار او آشکار گشت و شاید هنگامی که اولین مستزاد ساخته شده نیز همین طعن و لعنهای در کار بوده.

این درست است که «وزنهایی که در شعر فارسی بکار می‌رود، متعدد و گوناگون

است.» و «شاید در کمتر زبانی، شعر به اندازه فارسی وزنهای متنوع داشته باشد» (۱) و همان طور که بر آورد شد، بیش از صد و بیست وزن در دسترس اختیار شاعر پارسی زبان میباشد. این درست است که هر وزنی از این اوزان دارای حالت و موزیک خاصی است و شاعر طبعاً وزنی را برگزیند که حالت آن وزن با حالت مقصود و مطلبی که میخواهد در او بگنجانند، هماهنگ و متناسب باشد. اینها که شنیده ایم و خوانده ایم یا دریافته ایم، درست است و همان طور که مثل زده اند برای بیان آندوه و درد ورنج غالباً یک وزن تند و ضربی و رقص انگیز، خوب و مناسب نیست و از این رو فی المثل «فردوسی» برای بیان حماسی و رجزی پرهیجان خود بحر متقارب را برگزیده است، زیرا موزیکی که این وزن دارد به مطالبی که «فردوسی» در آن گنجانده، میخورد و میزیبد، شما هنگامی که ابیاتی با روایت و دکلامه صحیح و استوار از این گونه میشنوید:

« چو فردا بر آید بلند آفتاب
من و گرز و میدان و افراسیاب »
« که گفتت برود دست رستم ببند
نبندد مرا دست، چرخ بلند »
« اگر چرخ گردنده اختر کشد
زهر اختری لشکری بر کشد »
« به گرز گران بشکرم لشکرش
پراکنده سازم به هر کشورش »

از حالت سستی و کمالت بیرون میآید.

این تأثیر (گذشته از موضوع سخن و بیان فصیح و مهبجی که شعرها دارد) تا حد زیادی مرهون وزن است و اگر همین مطالب مثلاً در وزن « بشنو ازنی چون حکایت میکند » گفته شده بود، هر گز این تأثیر را نداشت.

(لکاتبه عفر له محضاً لدفع الملال)

چون که فردا سر بر آرد آفتاب

این هن و این گرز و این افراسیاب

هان که گفتت دست رستم را ببند

می نبندد دست من چرخ بلند

گر که این گردنده چرخ اختر کشد

نیز اگر هر اختری لشکر کشد

بشکرم با گرز روین لشکرش

پس کنم پرکنده در هر کشورش!!

انتخاب وزن مناسب، گذشته از آن که برخوردارنده و شنونده بهتر اثر میگذارد در سراینده و سازنده شعر نیز مؤثر است و کلمات بهتر و مناسب تر با مقصود را به ذهن شاعر نزدیک میکند و این امری است تجربی.

شاعر پارسی زبان این مجال نسبتاً وسیع و این امکانات را دارد و اگر به انتخاب الفاظ خوش آهنگ و مناسب و متناسب بیشتر کلماتی که حروف آن هم گویای حالتی است، نیز توجه داشته باشد، امکانات او بیشتر خواهد بود و بهتر از عهده بیان مقصود

(۱) آقای دکتر پرویز نائل خانلری در مجله سخن شماره ۵ دوره پنجم

بر خواهد آمد. البته این مربوط به داستان سرائی و موضوع پرداززی است اما شعر حقیقی و تغنی همیشه باوزنش به ذهن شاعر می آید. اینها که برش مردم همه درست ولی با همه تنوع اوزان و وسائل دیگر در قوالب معهود شعر پارسی، توجه به یکی دو نکته، که در زیر به آن اشارت میشود، خالی از فایده نخواهد بود:

۱- هم در غزل و هم در قصیده و مخصوصاً در مثنوی (که بسیاری از آثار وصفی و حکمی و فلسفی و روایی بزرگ و درجه اول و مهم زبان فارسی در این قالب و شکل است) به علت یکنواخت بودن وزن و نساوی طولی مصراعها، گاهی (و شاید اغلب) شاعر (حتی شاعر بزرگ و توانا و ترازاوول) دست و پای مطلبش در چنان قید و بندی می افتد که به جهد و مشقت فراوان میتواند خود را از «مضایق» سخن بیرون کشد. «مولوی» میگوید:

« قافیه اندیشم و دلدار من گویدم مندیش جز دیدار من »

و با این کار که او در پیش داشت، اگر میگفت « وزن می اندیشم و... » حقیقت بزرگتری را گفته بود (البته در مثنوی) و اگر قصیده می ساخت دلدارش باید فرمان رامضاعف و مؤکد میکرد زیرا در مثنوی قافیه چندان دشوار نمی آید که وزن اما در انواع دیگر شعر، هم قافیه مزاحم اندیشیدن به دلدار است هم وزن.

شاعر غزل سرا و قصیده گو - چون غزل و قصیده ئی که برای بیان يك قصد یا حال و احساس میسراید، چندان طولانی نیست و تغییر حالت و صحنه ندارد و گرنه برای حال و احساس یا قصدی دیگر وزنی دیگر و مناسب بر میگزیند - شاید بهتر بتواند از آن امکاناتی که گفتیم استفاده کند ولی شاعر مثنوی سرا که کار بزرگتر و وسیعتری را تعهد میکند، خیلی کم میتواند چنان توسعه ای داشته باشد. با این که از دست قافیه زحمتش کمتر از قصیده ساز است و در مورد تغییر وزن که هرگز مجاز نیست یعنی حق ندارد وزن را، با این که تغییر صحنه و اشخاص داستان و حالات مقالات ایجاب میکند، تعبیر دهد. شاعران بزرگ مثنوی سرا چنین کاری نکرده اند که به مناسبت حال و محل وزن را عوض کنند (۱) مثلاً شاهنامه بزرگترین و عالی ترین

(۱) در میان آثار معاصران، مثنوی «روح پروانه» از این قاعده مستثنی است زیرا در آن دو وزن اختیار شده ولی اتفاقاً هیچ يك از آن دو وزن مناسب با محتوی کلی آن مثنوی - که غم انگیز است - نیست. ضمناً بد نیست در اینجا گفته شود اوزانی که تا به حال در آن مثنوی سروده شده است (البته مثنویهای مشهور و مفصل کار استادان منظور است نه بعضی آثار درجه سوم و پاره ئی نوحه های عامیانه مذهبی) از این چند وزن کوتاه خارج نیست. اشاره من به این اوزان و طبقه بندی آن تا وزن هفتم مأخوذ است از نامه استاد بزرگوارم جناب « پرویز کاویان جهرمی » که سر آمد همه اساتیدی است از مشاهیر که من می شناسم، در فنون ادب و خاصه و خاصه در دستور زبان فارسی که تألیف برجسته آن بزرگوار وقتی منتشر شود خط نسخ بر همه تألیفها در این مورد خواهد کشید و کاری است از حیث عظمت و کمال مانند کار «دهخدا» در «لغت نامه».

منظومه زبان فارسی را در نظر میگیریم. سلسله داستانهائی است که «فردوسی» شاعر بزرگ عجیب شکبیا و توانای شش بیوری، آنها را در شصت هزار بیت به نظم کشیده است. همه این شصت هزار بیت در بحر متقارب است. در این کتاب يك صد و بیست هزار «فعولن فعولن فعولن فعول» قالب همه مطالب شده است. مصرعی نیست که از این میزان خارج باشد. اما در این کتاب اگر وزن یکیست، صحنهها و اشخاص و حالتها یکی نیستند و بسیار متنوع و رنگینند:

يك جا صحنه قیام «کاو» است (این حماسه بزرگ نژاد آریا) به یاری « فریدون » و فریاد خلق کیفر خواه. يك جا سر بریده « ایرج » پیش چشم پدر پیر اوست. يك جا داستان عشق بازی « زال » است با « رودابه » بلند مو.

→ حضرت استادى آن نامه را بخواهش من در ۱۳۲۳ شمسی مرقوم فرموده اند .

اوزان مثنویها :

شبی چون شبه روی شسته به قیر نه بهرام پیدا نه کیوان نه تیر (وزن شاهنامه)

بشنو از نی چون حکایت میکند از جدائیهها شکایت میکند (وزن مثنوی مولوی)

ای همه هستی ز تو پیدا شده خاک ضعیف از تو توانا شده (وزن مخزن الاسرار نظامی)

یا تو بودن شبی محالی نیست آخر امشب شبی است سالی نیست (وزن هفت گنبد نظامی)

ای نام تو بهترین سر آغاز بی نام تو نامه کی کنم باز (وزن لیلی و مجنون نظامی)

شنید ستم که هر کویک جهانی است جدا گانه زمین و آسمانی است (وزن خسرو و شیرین نظامی)

خارکش پیری با دلوق درشت پشته خار همی سرد به پشت (وزن سبحة الابرار جامی)

و در این او آخرین در بعضی اوزان کوتاه دیگر، مثنوی سروده شد که مشهورتر از همه اینست :

لاله چون دختران پر آزرم دارد از روی بیگانگان شرم (اردیبهشت نامه « رعدی آذر خشی »)

که این وزن مأخوذ از وزن « افسانه نیما یوشیج » است و بسیاری بر آنند که این وزن استخراج « نیما » است ولی پیش از او در تصنیفی از « عارف » شاید بطور ناخود آگاه در تصنیف نهم « عارف » که بعد از شکست « محمد علی میرزا » (در ۱۳۲۹ ه . ق .) گفته شده است :

« کار عشقم چه بالا گرفته بر سر من جنون جا گرفته

←

يك جا صحنه وحشتناك ورت انكيزي است كه هنگام ديدن آن اشك از چشم هر كس ميترآورد :

« رستم » بزرگترین قهرمان کتاب بر بالین فرزند دلاورش نشسته؛ فرزندی که خود هم اکنون با خنجر پهلوی او را شکافته است. جای دیگر « بیزن » است که با « منیژه » عشق ورزی میکند و « بررگمهر » است که در مجلس مجللی نشسته است و پند می‌سراید و « فردوسی » است که از تهیدستی و سال که نیرو گرفته است و چشم و دست که

→ ترك چشمت ، نيزپنهان
آشكار آشكار آشكار، اي نگارا
خابه دل به يغما گرفته ...»

(دیوان «عارف» ص ۳۶۶)

و هم در «مارش خون» از قولهای سروده «عارف» در ۱۳۴۱ ه. ق.

« رنگ خون رنگ میمون مینوست

دشت بی لاله دیدن نه نیکوست

گل به دربار خون تهنیت گوست

قوه مجریه کائنات است»

(دیوان «عارف» ص ۴۲۰)

همزمان با «عارف» هم تا آنجا که من اطلاع دارم ابتدا شاعر عرفان مشرب « حاج میرزا حبیب خراسانی » مسمطی به این وزن سروده که يك بندش که یادمانده اینست :

« بنسدهام ره بجائی ندارم عقل و تدبیر و رائی ندارم

درس از خود هوائی ندارم ره به دولترائی ندارم

در که دوست دولترایم»

که در دیوانش چاپ شده و «ادیب نیشابوری» این مسمط را جواب گفته . مصرعی از «ادیب» در جواب «حبیب» که گفته بود « من گدامن گدامن گدایم » یادمانده که گفته است: « من خدا من خدا من خدایم » (گویا بعضی از شاگردان «ادیب نیشابوری» هم در این وزن شعرهایی سروده باشند من جمله استاد اجل «بیع الزمان فروزانفر») باری بعدها این وزن با «افسانه تیمایوشیج» رواج یافت.

پیش از اینها هم این وزن در نوحها و سرودهای مذهبی متداول بود، از جمله در کتاب منظوم و منشور «محرقات الفؤاد» اثر «ملارضای رشتی» متخلص به «محزون» الذاکرین» (تهران. علی اکبر کتابفروش تجریشی صفر ۱۳۳۱ ه. ق. کتابخانه ملی شماره ۲۰۱۰) چنین میخوانیم (در پریشانی حال سکینه خاتون بر سر نعش پدر مقامش ، گفتار رقیه عمه جان با آه و فغان) :

گفتا سکینه، با فغان، در قتلگه با ساربان

رحمی نما بر بیکسان، بر حال زار کودکان

بر یتیمان مزن تازیانه

آهو، شکایت میکند و پیروزی اعراب است و سرانجام آخر شاهنامه است که خوش نیست و بسی صحنه و حالت دیگر.

شاید مناسبترین مواردی که این وزن مهیج و پرشکوه جای خود را پیدا کرده، همان میدانهای پرهیجان جنگ و زور آزمائی است والا- اگر تعصب و تحجری در کار نباشد و بخواهیم روشن بینانه و امروزمین داوری کنیم - باید بگوییم که منطقی این همه جلوه‌های گوناگون و حالات مختلف نمیتواند بایک وزن و موزیک لباس نظم بپوشد.

→ تابکی میثمائی بهانه... الخ (۲۵۳)

چنان که پیداست بیت اخیر شاهد گفته ماست، و نیز در همین کتاب «نوحه مشروحه در توسل به حضرت حجة امام عصر عجل الله تعالی فرجه، مقام مقام نوحه قدیم، اکبرم زار و در خون طپیده:

« جمله اوصیا را تو خاتم
این جهان از وجودت منظم

ماسوی الله به حکم تو محکم
بی طفیلت نروید گیاهی
ای امام زمان چون توشاهی

ده به این بی پناهان پناهی ...

کشته دید اصغر شیر خواره
زخمهایش فزون از ستاره
آن که دید اکبرش پاره پاره
گفت دنیا نیرزد به کاهی

ای امام زمان چو توشاهی

ده به این بی پناهان پناهی... الخ (ص ۸-۲۵۷)

می بینید که وزن، وزن «افسانه» است و تازه حواله به «مقام قدیم: اکبرم زار و در خون طپیده» میدهد مقصود این که این وزن از قدیم نزد اهل طبع تداول داشت. اعتقاد من آنست که «عارف» در تصنیفهای خود از اوزان نوحه‌ها بسیار تأثیر پذیرفته. «ادیب» و «جیب» هم بعید نیست که از اوزان نوحه سر مشق گرفته باشند زیرا این شعرها را در مشهد گفته اند و مشهد چنان که میدانیم از شهرهای نوحه خیز این ملک است و خدای به داند.

در این زمینه در مقدمه «هفت اورنگ» سروده «جامی» که گویا خود نوشته است، بحثی مختصر شده است و شش وزن (از شماره ۱ تا ۶ به ترتیبی که ما نوشتیم) خاص مثنوی، فهرست وار ذکر گردیده و اضافه بر آن دو وزن دیگر که «امیر خسرو دهلوی» در آن مثنوی سروده، آمده است از این قرار:

«بحر متقارب مثنی هر مصرعش چهار بار فعولن:

بدین مثنویات سبع از بدانی
شود منکشف سر سبع المثنائی

و دیگری «بحر سریع مسدس هر مصرعش سه بار مفتعلن، چنان که:

آمده این هفت گل تازه وتر
تازه کن رونق گلزار هنر

(رک: هفت اورنگ جامی به تصحیح و مقدمه مدرس گیلانی-تهران-۱۳۳۷

←

خورشیدی - ص ۳۶ مقدمه)

اما شاعر ناچار است که از این «فعولن فعولن فعولن فعول» اصلاً خارج نشود. او هرگز حق ندارد زلال شعر و آفرینش خود را از معبری عبور دهد و به بستری شایسته تر و مناسب تر از این حصار پولادین بکشانند؛ هر چند حال و محل، چنین تغییر مسیری را ایجاب کند.

۲ - از این عیب و مشکل گذشته، همه مصراعها باید از حیث تعداد ارکان مساری باشند و این مبنای اساسی عروض فارسی و عربی است و در «المعجم» و «اساس الاقتباس» و «معیار الاشعار» و دیگر کتب فن، در اولین تعریف شعر میخوانیم که کلامی است مخیل و موزون و مقفی و متساوی.

اساس بدعت «نیما» در وزن از همین جا است که در قید **متساوی** تجدید نظر کرده و آنرا نپذیرفته است و نیز در قافیه که گفته اند تشابه او آخر ادوار است، بدعت گذارده یعنی وقتی قید متساوی بودن زده شد، **ادوار** به آن شکل قدیم نخواهد بود و بنا بر این دور آنچنانی که نبود تشابه او آخر دورها نیز طبعاً به آن حالت نخواهد بود و این مرحله دوم بدعت «نیما» است. یعنی اول وزن را از حالت متساوی بودن ارکان و افاعیل انداختن و آنرا تابع اقتضای معنی کردن، آنگاه قافیهها را در او آخر ادوار نیاوردن بلکه در مختتم جملات شعری و برای پایان بندی مصرعها و تذکار خاطر خواننده و آرایش سخن و ایجاد تداعی آوردن. حال آن که در آن شیوه همه معانی باید در قالب سه «فعولن» و یک «فعول» (یا «فعل») بگنجد و اگر یک جا مطلب شاعر در «فعولن» دوم تمام شد، باید باقی مصرح را پر کند و چه بسا آن طور که دلش میخواهد از آب در نیاید. یا اگر مثلاً یک جا مطلب او، جمله شعری او، در وسط مصرع دوم تمام شد باز نمیتواند جای بقیه را خالی بگذارد چه بسا چیزهایی در آنجا میکند که لزوم ندارد و از نوع «اصلاح» آن شعر ابتدای مقاله است یا بسیار اتفاق می افتد که شاعر برای بیان جملهئی یک بیت پر کرده اما هنوز جمله تمام نشده است، ناچار به بیت دوم میرود و وسط مصرع اول بیت دوم یا آخر آن، مطلب تمام میشود و باز بقیه «فعولن»ها با دهان باز التماس دعا دارند.

شاید «تئودور نولدکه» مستشرق پررگ آلمانی ناظر به این نکته بوده است آنجا که گفته: «... اگر میخواستیم... با اطمینان قاطع و ذوق سلیم شاهنامه را اصلاح

→ که «جامی» بر آن دو وزن اعتراض کرده و شرط اوزان مثنوی را دو صفت «خفت» و «عذوبت» دانسته و نوشته است که در این دو وزن این دو صفت را جمع نمی بینند: «سلامت طبع به آن حاکم است که از اول فضیلت خفت (= سبکی) منتفی است و از ثانی فضیلت عذوبت مفقود.» (همان کتاب و همان صفحه)

و اما وزن:

« پروانه به حال تو دل شمع بسوزد تنها نه دل شمع، دل جمع بسوزد »
 که وزن متوسطی است و شاعر بزرگوار معاصر، «شهریار» در آن مثنوی سروده است و نیز وزن:

« امشب ز باده آتش دل بساد میزنم دیوانه می شوم بخدا داد میزنم »
 که «عماد خراسانی» غزل سرای شهیر، شعر خوب «شبی پر مزار خیام» را در قالب مثنوی بدین وزن سروده است، از وزنهایی است که استادان پیشین به این اوزان متوسط مثنوی سروده اند.

کنیم... تعداد بیت‌های شاهنامه به سی هزار تنزل می‌کرد. آری حق بود که مصرع دوم بسیاری از بیت‌ها را حذف کنیم.» (۱)

من بی جستجوی زیاد، چند بیت از جاهای مختلف شاهنامه بسیار ارجمند انتخاب کرده‌ام که آنها را می‌نویسم. کلماتی که در بین هلالین می‌گذارم، به نظر من از آن کلماتی است که شاعر به وسیله آنها می‌خواسته است فقط دهان «فعولن» و «فعول»‌های سمج و سیری‌ناپذیر را پر کند و الا به آنها هیچ احتیاجی نیست جز پر کردن وزن؛ خلاصه از آنهایی است که «نولدکه» می‌گوید باید حذف می‌کردیم. نظر من اینست که خوانندگان ممکن است در این مورد داوری کنند:

«ز خون دلیران به دشت اندرون / چو دریا زمین موج زن شد (زخون)»

*

«سپهد سوی کاخ بنهاد روی / چنانچون بود مردم جفتجوی»

*

«نگه کرد فرزند را زال زر / که رستم بدانسان هنرمند دید»
«ز شادی دل‌اندر برش بر تپید»

*

«درین سال يك شب نیایش کنان / بخواب اندرون شد (ستایش کنان)»

*

«مباد این که دین نیاکان خویش / گزیده جهان‌دارپاگان خویش»
«گذارم؛ به دین مسیحا شوم / نگیرم به خوان باژ و ترسا شوم»

*

«یکی دختر آورد تابنده چهر / ز خورشید تابنده تر (بر سپهر)»

*

«پس پرده ما یکی دختر است / که از مهتران در خرد مهتر است»
«بخواهی تو بر پاکی دین / بخوایی چون بود راه و آیین ما»
که آنچه در بیت اخیر زاید نیست این کلمات است: «چنانچون بود راه و آیین ما»
و آیین ما آن دختر را بخواهی، خواستگاری کنی، به خانه بری، به زنی گیری.

در شاهنامه این گونه ابیات بسیار زیاد است. شاید هیچ صفحه‌ئی از این کتاب عزیز نباشد که در آن بیت‌هایی از این دست به حد و فور پیدا نشود و اگر بخوایم به گفته «تئودور نولدکه» (که شاهنامه را با دقت عجیبی و شاید خیلی بیشتر و بهتر و عمیق‌تر از بسیاری ادیبان ما خوانده) اعتماد کنیم، باید بگوییم نیمی از شاهنامه زاید است، این حرف ممکن است بر بسیاری گران بیاید ولی حقیقت این است که گفتم. ما گویا باید حقیقت را از «افلاطون» و «فردوسی» بزرگ نیز بیشتر دوست بداریم.

این گونه ضرورت‌های وزن و این در بایست و التزام برای قوی‌دستانی مانند «فردوسی» و «مولوی» نیز گاه موجب می‌شود که حتی از قواعد مسلم دستوری سر باز زنند. در داستان خواب دیدن «ضحاک» در شاهنامه می‌خوانیم:

(۱) حماسه ملی ایران اثر تئودور نولدکه، ترجمه بزرگ علوی - چاپ

« در ایوان شاهی شبی دیر باز
 « چنان دید کز کاخ شاهنشهان
 « دو مهتر یکی کهتر اندر میان
 « دمان پیش ضحاک رفتی به جنگ
 بخواب اندرون بود با ارنواز
 سه جنگی پدید آمدی ناگهان
 به بالای سرو و با فر کیان
 زدی بر سرش گرز؛ گاو رنگ
 « ضحاک » سه نفر جنگی رادر خواب دیده است اما « فردوسی » فعلهای اعمال
 آن سه تن را به ضرورت وزن مفرد می آورد: « پدید آمدی » ، « رفتی » و « زدی » که
 باید « پدید آمدندی » ، « رفتندی » و « زدندی » باشد. « ی » گزارش خواب را رعایت
 فرموده است اما ضمیر جمع رانه. در دو بیت اخیر شاید فاعل همان یکی باشد اما در
 بیت دوم هر سه پدید آمده اند، و باز از فردوسی که به ضرورت وزن برای فاعل جمع
 فعل مفرد آورده است. در داستان جنگ رستم با خاقان چین پس از پیروزی، رستم
 غنائم جنگی را توده می کند و برای لشکر خود سخن میگوید؛ از جمله میگوید:
 « بر آن بود « کاموس » و « خاقان چین » که آتش بر آرند از ایران زمین
 « به گنج و به انبوه بودند شاد زمانی ز یزدان نکرده یاد » که باید در
 مصرع اول نیز فرموده باشد :

بر آن بودند « کاموس و خاقان چین »

و این سخت آشکار است .

نظیر همین حال است « مولوی » را آنجا که میگوید:

« موسی و عیسی کجا بد کافتاب
 « آدم و حوا کجا بود آن زمان
 کشت موجودات را میداد آب
 که خدا بنهاد این زه در کمان »

که « موسی » و « عیسی » در بیت اول و « آدم » و « حوا » در بیت دوم دو تن ذی
 شعورند و فعلشان در جمله باید جمع بیاید اما « مولوی » بزرگ ما به ضرورت ، مفرد
 آورده است . باید بگوید: « موسی و عیسی کجا بدند که ... » و نیز « آدم و حوا کجا
 بودند آن زمان ... » ازینگونه موارد نیز بسیار است ، حتی در شعر بزرگان درجه اول
 زبان ما تا چه رسد بدیگران .

تازه « فردوسی » ، این فرزند عالی قدر خراسان ، (همچنان که « مولوی ») یکی
 از بزرگترین (و از جهاتی شاید بزرگترین) شاعران سخندان و سخنور زبان پارسی ؛
 است؛ از خدایان افسانگی و خداوند گاران شعر گذشته ماست. چرب دست چیر گامی
 است که کتابش با این همه هزار سال است بر زبان پارسی ، چنانچون ترازوئی راستگو
 و انحراف ناپذیر، حکومت میکند و هنوز زبان ما پس از ده قرن از سلطه زبان او و
 حتی ریزه خواران خوان او خارج نشده است .

او کار بزرگی را تعهد کرد و از عهده بر آمد ؛ کارش ابتکار و خلاقیت دارد و
 سرشار از ارزشی بی انتهاست و از کسانی است که به ابدیت پیوسته است .

این کار اوست با همه توانائی و قدرت فوق العاده و عجیب و افسانه وارش و الا
 (از چند تن شاعر بزرگ دیگر که این هزار سال به خود دیده است اگر بگذریم) کار
 تقلید پیشگان بازاری پس از او که معلوم است . [دنباله دارد]